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ادامه از صفحه اول

نوماکیاولی آمریکایی
قدرت نرم، وابسته به رفتارهای سازمانی و 
همکاری های جهانی است و منابع آن فرهنگ 
است؛ فرهنگ در معنای ارزش ها، نهادها و 
سیاست ها. اما قدرت هوشمند، مهم ترین و 
امروزی ترین نگاه نای به قدرت است. او آمیزه ای از 
ترکیب قدرت سخت و قدرت نرم را قدرت هوشمند 
می خواند. قدرتی که متکی بر اطلاعات، فضاهای 
سایبری و در یک کلام عصر تکنولوژی است. این سه 
قدرت سخت، نرم و هوشمند قرار است همان کار 
هژمونی ازدست رفته را انجام دهند؛ چراکه دیگر 
در جهان امروز قدرت در یک کشور متمرکز نیست 
و قدرت بین کشورها پراکنده شده است و مهم تر از 
آن دیگر قدرت منحصر به حکومت ها و دولت ها 
نیست و بازیگران غیردولتی نیز در آن دخیل 
هستند. با اینکه نظریات جوزف نای بر پژوهش های 
طولانی مدت استوار است، اما ناگفته پیداست همان 
نگاه آمریکایی یعنی ساده سازی مفاهیم عقلانی در 
آن کاملا مشهود است؛ ساده سازی ای که به مذاق 
رهبران و سیاست مداران جهان از جمله رهبران 
آمریکایی خوش می آید. جوزف نای معتقد است 
با تأکید بر جاذبه و اغواگری می توان به قلب مردم 
کشورهای پیرامونی راه یافت و منافع حداکثری بین 
کشورها را فراهم کرد. البته باید گفت حداکثری 
برای خود و حداقلی برای دیگران. او می گوید در 
این همکاری بین کشورها است که نتیجه برد -برد 
به دست می آید. باوری که به ظاهر دلنشین است، 
اما تجربه تاریخی موفقی از آن وجود ندارد، حداقل 
در خاورمیانه. آیا روش جوزف نای شیوه به روز شده 
اندیشه های ماکیاولی است؟ او خودش در مقدمه 
کتاب قدرت نرم چنین می گوید، بیش از چهار قرن 
پیش ماکیاولی به شاهزادگان ایتالیایی گفت: «اگر 
مردم از شما بترسند مهم تر از این است که شما را 
دوست داشته باشند اما امروز بهتر است به هر دو 
توجه کنیم، غلبه یافتن بر قلب ها و افکار همواره 
مهم بوده اما اهمیت آن در عصر اطلاعات دوچندان 
شده است. داشتن اطلاعات، قدرت است و فناوری 
مدرن اطلاعات باعث گسترش اطلاعات بیش از 
هر زمان دیگر در تاریخ شده است. تاکنون رهبران 
سیاسی دقت کمی را صرف تفکر و چگونگی تغییر 
ماهیت قدرت کرده اند یا اینکه در به کارگیری قدرت 
چگونه می توان ابعاد نرم قدرت را در استراتژی 
خود جای داد». از این منظر جوزف نای هم تکنسین 
قدرت است و هم اندیشمندی نوماکیاولی. وظیفه 
تکنسین قدرت، ساده سازی و عقلانی سازی آن برای 
اعمال سلطه است. نای با هوشمندی درصدد است 
از طریق قدرت، سلطه را کالایی سازی کند. مردم 
دنیا را می توان با جاذبه های فرهنگی و سیاسی 
اغوا کرد، دنیا یک بازار است و دست نامرئی آدام 
اسمیت آن را هدایت می کند: «همان طور که آدام 
اسمیت معتقد است هنگامی که مردم در بازار آزاد 
تصمیم می گیرند درواقع به وسیله دستی نامرئی 
هدایت می شوند. تصمیمات ما در بازار اغلب به 
واسطه قدرت نرم شکل می گیرد؛ قدرت ناملموسی 
که ما را متقاعد می کند تا بدون هیچ تهدید روشن 
یا انجام معامله ای با اهداف دیگران همراه شویم». 
این گفته های جوزف نای با گفته های اندیشمندان 
مهمی در قدرت همچون فوکو، گرامشی و اسپینوزا 
فرسنگ ها فاصله دارد. اندیشمندانی که تمام 
تلاششان برای رهایی از سلطه و قدرت است. 
اما نای تکنسین قدرتی است که به ما می آموزد 
چگونه با سلطه کنار بیاییم. سبک رئالیستی او 
دو جریان فکری ایرانی را برانگیخته است. برخی 
باور دارند فقط واقع گرایی سیاسی ما را به سرمنزل 
مقصود می رساند و برخی که آموزه های نای را 
مصداق پروژه های تهاجم فرهنگی می دانند، فریاد 
برآورده اند: شاهد از غیب رسید. پس بی دلیل نیست 
که کتاب «قدرت نرم ابزار موفقیت در سیاست 
بین الملل» را انتشارات دانشگاه امام صادق منتشر 
کرده است. خوشبختانه نظرات این اندیشمند 
آمریکایی چنان صراحت دارد که راه هرگونه تأویل 
از متن را می بندد. او در یادداشتی که اخیرا نوشته 
است، می گوید: «رهبران سیاسی هوشمند می دانند 
ارزش ها قدرت تولید می کنند. اگر من بتوانم شما را 
جذب و قانع کنم که همان چیزی را بخواهی که 
من می خواهم، دیگر مجبور نمی شوم مجبورت کنم 

یا پول بدهم کار دلخواه مرا انجام بدهی».
*برای نوشتن این یادداشت از دو مقاله از دو 
فصلنامه علمی- پژوهشی «پژوهش سیاست 
نظری» بهار و تابستان ۹۷ و بهار و تابستان 
۹۲ و کتاب های قدرت نرم، ابزارهای موفقیت 
در سیاست بین الملل، جوزف نای، مترجمان 
سیدمحسن روحانی، مهدی ذوالقفاری، انتشارات 
دانشگاه امام صادق و آینده قدرت مترجم حمید 
حیدری- آرش فرزاد با مقدمه دکتر محمود 

سریع القلم، نشر فرزان روز استفاده کرده ام.

اقتصاد ملي و فرصت ازدست رفته
 زیرا با قدرت گرفتن رقبای محلی در میدان 
اقتصاد، بسیاری از مزیت های ارزشمند اقتصاد ملی 
ما که سرمایه گرانبهای کشورمان در مسیر رشد و 
توسعه هستند، رنگ باخته و می بازند. از دست دادن 
جایگاه در بازار نفت جهان، ازدست دادن فرصت 
حضور مقتدرانه در بازار گاز، ازدست دادن موقعیت 
راهبردی در کریدورهای شرق-غرب و شمال-جنوب 
خسارت هایی بزرگ و تاریخی هستند که جبران آنها 

به سادگی و در میان مدت امکان پذیر نیست.

کوتاه از دیپلماسى

حضور هیئت انگلیسی در تهران برای 
بررسی مکانیسم پرداخت بدهی

 ۴۰۰ میلیون پوندی لندن
فارس: روزنامه نگار روزنامه «گاردین» خبر داد  �

هیئتی از وزارت خارجه انگلیس هفته گذشته 
برای بررسی مکانیسم پرداخت بدهی ۴۰۰ میلیون 
پوندی این کشور به ایران، در تهران حضور یافته 
است. «پاتریک وینتور»، روزنامه نگار روزنامه گاردین، 
در توییتی نوشت هیئتی از وزارت خارجه انگلیس 
هفته گذشته برای بررسی مکانیسم پرداخت بدهی 
۴۰۰ میلیون پوندی این کشور به ایران، به تهران 
آمد. وی در این خصوص نوشت: سفیر ایران در 
انگلیس فاش کرد که هیئت وزارت خارجه انگلیس 
هفته گذشته برای بررسی مکانیسم پرداخت بدهی 
۴۰۰ میلیون پوندی پذیرفته شده انگلیس در تهران 
حضور داشت. این روزنامه نگار انگلیسی افزود: 
(سفیر ایران) می گوید مسئله همچنان تحریم های 
آمریکاست. پیش تر «لیز تراس»، وزیر امور خارجه 
انگلیس، گفته بود بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی 
کشورش به ایران یک «بدهی قانونی» است و دولت 
لندن می خواهد آن را پرداخت کند. ایران و انگلیس 
در دهه ۱۹۷۰ میلادی قراردادی برای تحویل هزارو 
۵۰۰ تانک چیفتن و ۲۵۰ خودروی زرهی به طرف 
ایرانی امضا کردند. لندن بعد از تسخیر لانه جاسوسی 
آمریکا تحویل این تانک ها به ایران را متوقف کرد. 
رژیم پهلوی همه مبالغ مربوط به این قرارداد را که بر 
اساس برخی گزارش ها بالغ بر یک میلیارد دلار بوده 

است، پرداخت کرده بود.

قالیباف با رئیس جمهور ترکیه
 دیدار و گفت وگو کرد

ایرنا: رئیس مجلس شورای اسلامی با رجب  �
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، دیدار و گفت وگو 
کرد. «محمدباقر قالیباف»  روز جمعه در حاشیه 
اجلاس اتحادیه بین المجالس کشورهای عضو 
سازمان همکاری اسلامی با «رجب طیب اردوغان» 
رئیس جمهوری ترکیه و «مصطفی شنتوب» رئیس 
پارلمان کشور ترکیه درباره مسائل مشترک و منطقه 
دیدار و گفت وگو کرد. رئیس جمهوری ترکیه در 
این نشست با اشاره به شرایط کرونا و اثرگذاری آن 
بر مراودات اقتصادی کشورها گفت: با این وجود 
همکاری های اقتصادی ایران و ترکیه در این مدت 
رشد کرده است. اردوغان همچنین با تأکید بر لزوم 
ارتقای روابط اقتصادی دو کشور ابراز امیدواری کرد 
مذاکرات وین برای اجرای توافق هسته ای به شکل 
عادلانه ای به نتیجه برسد. وی همچنین با اشاره 
به تحولات افغانستان و بحران مهاجران این کشور 
تأکید کرد: نهادهای بین المللی باید به ایران برای 
سروسامان دادن به مهاجران افغانستانی کمک کنند.

رئیس جمهوری ترکیه برای سفر به ایران در آینده 
نزدیک ابراز امیدواری کرد. در این دیدار که مصطفی 
شنتوپ، رئیس مجلس ترکیه نیز حضور داشت، 
قالیباف با تأکید بر ارتقای همکاری  های اقتصادی 
دو کشور گفت: سند جامع همکاری  های دو کشور 
در حال نهایی شدن است که نمادی از اراده جدی 
برای توسعه روابط است. رئیس مجلس با اشاره 
به حمایت ایران از ابتکار ۳+۳ تأکید کرد: همه 
کشورهای حوزه قفقاز باید روابط خوبی با هم داشته 
باشند که این مهم می تواند به رشد و توسعه منطقه 

کمک کند.
قالیباف درباره مذاکرات وین نیز تأکید کرد: 
قدرت  های بزرگ باید یاد بگیرند که نباید اراده خود 
را بر سایر کشورها تحمیل کنند و چنانچه احترام 
به منافع دیگران را بپذیرند، توافق در دسترس 
است. شانزدهمین اجلاس این اتحادیه در کاخ 
«دولما باغچه» در استانبول آغاز شده است. رؤسای 
مجالس و هیئت های پارلمانی و دیپلماتیک 
کشورهای عضو اتحادیه بین المجالس کشورهای 
عضو سازمان همکاری اسلامی در این اجلاسیه 

حضور دارند. 

برگ سبز و سند کمپانی  موتور سیکلت  هیرمن رنگ               
نقره ای مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۱۱۸ _ ۱۸۵۸۲ 

و شماره موتور 156FMI*32386077 و شماره 
شاسی N2P***125C9098429 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 برگ سبز خودرو  پژو  پارس  رنگ نقره ای متالیک 

مدل ۱۳۸۱ به شماره پلاک ایران ۴۵ _ ۴۳۹ م ۲۶ 
و شماره موتور ۲۲۸۲۸۱۱۱۲۹۳ و شماره شاسی 

 ۸۱۸۱۱۱۱۶ به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و کارت موتور سیکلت  نامی رنگ سبز
 مدل ۱۳۸۳ به شماره پلاک ایران ۱۲۸ _  ۶۶۷۴۲ و 

شماره موتور ۰۱۴۸۸۵۳ و شماره شاسی ۱۱۴۸۸۸۶ به 
نام  مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.
کارت دانشجویی نام پدر 

غازی با شماره دانشجویی ۹۴۱۱۰۴۲۱۱۲ از دانشگاه 
کردستان رشته مدیریت کسب و کار (MBA) در 
مقطع کارشناسی ارشد مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.
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نشست  قبلی،  قرار  طبق 
کمیسیون مشترک برجام روز 
پنجشنبه در وین آغاز به کار 
کرد؛ اگرچه کوتاه برگزار شد، اما 
از آن فضای  مصاحبه های بعد 
جلسه را مثبت نشان می داد و 
روز جمعه مذاکرات کارشناسی 
در کارگروه تحریم ها کار روی 

متن را ادامه دادند.
در  اختلافی جدی  نکته  یک 
همین دومین دور از مذاکرات 
در دولت جدید وجود دارد؛ 
اینکه پیش نویس قبلی که بعد 
از شش دور مذاکره در وین در 
دولت قبل به دست آمد، ادامه 
پیدا کند یا آنکه دو سند جدیدی 
ایرانی  که هفته گذشته طرف 
برای مذاکره به دیگر طرفین 
ارائه کرد، در ادامه کار مورد 
بررسی قرار گیرد. هفته گذشته 

بعد از اولین نشست کمیسیون مشترک برجام در 
وین، علی باقری، رئیس تیم مذاکره کننده در دولت 
فعلی، اعلام کرد دو سند از سوی ایران آماده شده 
که یکی از آنها به موضوع تحریم ها و دیگری به 
تعهدات هسته ای ایران طبق برجام می پردازد. از 
دیدگاه طرف ایرانی این اقدام نشان دهنده دست پر 
ما در این مذاکرات بوده است؛ اما بعد از ارائه آن 
اسناد بود که نمایندگان ۱+۴ اعلام کردند که برای 

مشورت با پایتخت ها باید بازگردند.
ایسنا نیز در مطلبی به موضوع جدال متون 
پرداخته و نوشته است: «این دو سند بر مبنای 
آخرین متن پیش نویسی که در دور ششم مذاکرات 
در وین میان ایران و ۱+۴ جمع بندی شده، نوشته 
شده است که در آن در بخش هایی تغییرات، در 
بخش هایی اصلاحات و در بخش هایی مواردی 
اضافه و کم شده است... ایران نه مذاکرات وین را 
ترک کرده و نه تفاهم های قبلی را به طورکلی رد 
کرده است، بلکه آنچه به تازگی ارائه کرده در تداوم 

متن پیش نویس قبلی است».
طبیعی بود که همه آنها تلاش کنند تا وقت را 
کوتاه نشان دهند و زمان را نزدیک به تمام شدن و 
توافق را دور از دسترس. توپ همه این جریانات را 
هم در زمین ایران بیندازند. در هفته ای که گذشت 
ایران تلاش کرد پیام های مثبتی برای مذاکرات 
ارسال کند؛ اگرچه قیمت دلار سقف خود را در 
تهران شکافت، بااین حال پیام هایی که از وزارت 
امور  خارجه ایران مبادله شد، مبتنی بر پافشاری 
بر برداشتن تحریم ها و بازگشت به برجام بدون 
تحریم بود. در مذاکراتی که روز گذشته از سر گرفته 
شد، نکته اختلافی جدید رخ نمود. رویترز که البته 
در اطلاع رسانی از ایران سال هاست که بی طرف 
نیست، در گزارش هایی به نقل از منابع بدون نام 
آورد که طرف ایرانی پذیرفته روی متنی که در 
شش دور گذشته کار شده بود، ادامه دهند؛ متنی 
که در دوره ریاست عباس عراقچی بر مذاکرات 
به دست آمده بود و به  واسطه انجام انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران، نشست ها متوقف شد، 
اما به سیاق قبل ادامه نیافت؛ با تغییر رئیس تیم 
مذاکره کننده و چینش جدید اعضا که البته بخشی 

از آنها همان قبلی ها بودند.
بی بی سی روز گذشته نوشت خبرگزاری رویترز 
به نقل از یک منبع اروپایی که نامش را فاش 
نکرده، گفته است در مذاکرات روز پنجشنبه در 
وین، ایران اعلام کرده که «حاضر است بر اساس 
متن توافق شده در ماه ژوئن، مذاکرات را از سر 
بگیرد. درصورتی که این ادعا صحت داشته باشد،  
به این معناست که تیم مذاکره کننده ایران برخلاف 

اعلام های قبلی، حاضر شده است تا بر اساس 
متن توافق شده در مذاکرات هیئت پیشین ایران در 
دولت حسن روحانی، مذاکرات وین را ادامه دهد».
طرف غربی در حالی این را می گوید که 
خبرگزاری تسنیم، به نقل از یک منبع نزدیک 
به تیم مذاکره کننده ایران گفت: «پیشنهادات 
و نظرات ارائه شده از سوی هیئت ایرانی در 
گفت وگوهای هفته پیش همچنان روی میز قرار 
دارد و مذاکره کنندگان ایرانی در طول مباحث 
درخصوص متن بر اساس این دیدگاه ها پیش 
خواهند رفت. هیچ تجدید نظری در موضع ما نبوده 
و پیش نویس های پیشنهادی پس گرفته نشده اند. 
طرف های مقابل پذیرفتند که به تفصیل درباره 

مطالبات ایران گفت وگو کنند».
یک مقام مطلع نیز با تأکید بر این نکته که 
متن های پیشنهادی ایران روی میز است، گفته که 
این متون قابل مذاکره و رایزنی است و ما از همه 
هیئت ها می خواهیم پیشنهادات خود را به صورت 
مستدل در این مورد ارائه کنند تا بتوان وارد بحث 

دقیق درباره متون شد.
به نظر می رسد مذاکرات در مرحله فعلی دچار 
تعلیق متنی است؛ زیرا مشخص نیست کدام متن 
مورد مذاکره یا کار کارشناسی طرفین قرار می گیرد. 
بااین حال، آنچه فعلا همه بر آن اتفاق نظر دارند، 

این است که همه طرفین باید به برجام بازگردند.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، پنجشنبه شب در اینستاگرام 
نوشت: ما همه در وین هستیم که مذاکره کنیم تا 
به یک توافق خوب برسیم. طرف های غربی باید 
بدانند در هشت سال گذشته به اندازه کافی حرف 
زده شده و وعده بی عمل داده اند، اما امروز وقت 
عمل است و ما برای رسیدن به توافقی جدی و 

خوب تلاش می کنیم.
وی در ادامه درباره ابراز نگرانی مکرر طرف های 
غربی از پیشرفت سریع برنامه هسته ای ایران 
تصریح کرد: برنامه هسته ای ایران کاملا صلح آمیز 
است، اما رفع نگرانی هسته ای ادعایی طرف های 
غربی با رفع کامل تحریم های برجامی ارتباط 

مستقیم دارد.
خوش بینی روسی

روسیه که در نشست برجام نقش مهمی ایفا 
می کند، بعد از نشست کمیسیون مشترک بیانیه ای 
صادر کرده و نماینده این کشور در مذاکرات در 
جمع خبرنگاران روس گفته که «شرکت کنندگان 
در نشست روز پنجشنبه وین موفق شدند یک سری 
ابهامات و سوء تفاهمات موجود را برطرف کنند و 
همه طرفین تمایل خود برای ادامه کار مشترک با 

هدف احیای کامل برجام را مورد تأیید قرار داده اند. 
من به آینده خوش بین هستم، برای اینکه «هدف 
واحدی» بین همه طرفین مذاکره کننده دیده 
می شود و این هدف دستیابی به توافق نهایی برای 

احیای کامل توافق هسته ای است».
در بیانیه وزرات خارجه روسیه نیز آمده است: 
«تمامی شرکت کنندگان در مذاکرات مربوط به 
احیای کامل برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) 
درباره برنامه هسته ای ایران که روز پنجشنبه از 
سر گرفته شد، قصد خود برای به کارگیری حداکثر 
تلاش خود برای مشخص شدن گام های نهایی در 
جهت بازگرداندن این توافق نامه مهم بین المللی 
به همان شکل اولیه آن و بدون هیچ اضافات یا 
استثنائی را مورد تأیید قرار دادند. در پایان نشست 
روز پنجشنبه وین، تصمیم گرفته شد مشارکت 
فشرده طرفین، ازجمله در سطح کارشناسی، 
در چارچوب گروه های کاری ویژه در زمینه لغو 
تحریم ها علیه ایران و مسائل هسته ای ادامه پیدا 
کند و مقامات مسکو امیدوارند این تلاش جمعی 

به نتیجه مورد قبول همه طرفین منجر شود».
فضا مثبت است

راهبرد ایران در این دور از مذاکرات متفاوت از 
دوره های پیشین بود. درحالی که نوبت پیشین یعنی 
دور هفتم مذاکرات یا اولین دور مذاکره در دولت 
رئیسی، با انتشار پیام های تقریبا خنثی مبتنی بر 
پافشاری ایران بر گرفتن حقوق خود گذشت، در این 
دور از مذاکرات هسته ای، پیام های مثبتی از درون و 
فضای اتاق های مذاکره از سوی طرف ایرانی منتشر 
شد. علی باقری خوشبینانه فضا را مثبت توصیف 
کرد. به نظر می رسد این تغییر راهبرد، حتی اگر 
نتواند فضای مذاکرات را مثبت کند، می تواند 

اندکی از شوک اقتصادی به بازار ایران بکاهد.
پیشبرد  در  جدی  گشایشی  تحریم ها  لغو 

گفت وگو ها ایجاد می کند
علی باقری پیش از آغاز مذاکرات پنجشنبه با 
همتایان روس و چین خود ملاقات کرد و بعد نوبت 
انریکه مورا بود که معاون مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپاست.
باقری در توییتی نوشت: «ایران به تعامل جدی 
ادامه داده و مصمم به دستیابی به توافق خوبی 
است که حقوق و منافع ملتمان را تأمین کند». 
علی باقری عصر پنجشنبه در گفت وگویی گفت: 
«احساسم این است که طرف مقابل اراده جدی تر 
برای ورود به گفت وگوهای مؤثر و نتیجه بخش 
پیدا کرده است». به گزارش ایسنا، علی باقری 
درباره اختلافات بر سر لغو تحریم ها در مذاکرات 
وین گفت: «این اختلافات درباره تحریم ها به اراده 

جدی و آمادگی عملی آنها 
ربط دارد و هر وقت این اراده 
جدی احراز شود، ما می توانیم 
به سمت لغو تحریم ها 
تحریم ها  لغو  برداریم.  گام 
پیشبرد  برای  جدی  گشایشی 
گفت وگوها، به ویژه در رابطه 
ایجاد  هسته ای  اقدامات  با 
می کند. آنچه امروز احساس 
کردم با آنچه روز جمعه (روز 
آخر مذاکرات هفته گذشته) 
احساس کردم، متفاوت بود و 
احساسم این است که طرف 
مقابل اراده جدی تری برای 
ورود به گفت وگوهای مؤثر و 
نتیجه بخش پیدا کرده است. 
تخریبی  و  غیرسازنده  اقدامات 
حین  در  که  آمریکایی ها 
مذاکرات انجام می شود، امروز 
در نشست کمیسیون مشترک 
مورد اعتراض چند کشور ۱+۴ قرار گرفت و آنها 
هم این اقدام را غیرسازنده خواندند و خواستار آن 
شدند که آمریکا از این اقدامات تخریبی خودداری 

کند».
شنیده ها حاکی از این است که تیم مذاکراتی 
آمریکا همچنان قصد دارد فهرستی از تحریم ها 
را با عناوینی همچون تروریسم و حقوق بشر یا 
موشکی حفظ کند. این در حالی است که ایران 
معتقد است همه چیز درباره برجام باید به شکل 
همان تاریخ اجراشدن برجام درآید؛ یعنی هیچ کدام 
از تحریم هایی که دونالد ترامپ به بهانه های 

مختلف بر ایران بار کرد، نباید باقی بماند.
 ۲ طرف می خواهند مواضع به هم نزدیک شود

باقری در موضع گیری دیگری نیز گفت: «نشست 
کمیسیون برگزار شد و طرف های  مذاکرات از جمله 
ایران، دیدگاه ها و نظراتشان را بیان کردند. ایران هم 
تأکید کرد که مسیر گفت وگوها را بر اساس مواضع 
خودش که قبلا بیان کرده، با جدیت ادامه می دهد 
و اراده جدی برای ورود به مذاکرات دارد. درباره 
دستیابی به توافق هم اگر زمینه های لازم فراهم 

شود، قطعا هیچ مانعی نمی بینیم».
انریکه مورا، هماهنگ کننده کمیسیون مشترک 
برجام نیز پس از پایان نشست (پنجشنبه) 
کمیسیون مشترک در جمع خبرنگاران گفت که 
شاهد تجدید اراده تمام طرف های مذاکره کننده، 
از جمله ایران برای رسیدن به یک توافق به منظور 
احیای برجام بوده است، اما این مسئله با بررسی 
جزئیات از سوی نمایندگان (کشورهای عضو) مورد 
آزمون قرار می گیرد. آنچه امروز صبح از سوی تمام 
هیئت های مذاکره کننده مشاهده کردم، یک تجدید 
اراده و نظر درخصوص لزوم کار و دستیابی به 
یک توافق برای احیای برنامه جامع اقدام مشترک 

(برجام) بود.
گلایه آمریکایی ها

حالا که مذاکرات در سطح کارشناسی بار دیگر 
جدی شده است، طرف آمریکایی بنا را بر این 
گذاشته که از غیرمستقیم بودن مذاکرات گلایه 
کند. اگرچه اینکه مذاکرات مستقیم باشد بسیاری 
از عیوب مذاکره غیرمستقیم را ندارد، اما فعلا تیم 
مذاکراتی ایران خط قرمزی مبنی بر گفت وگوی 
مستقیم دارد و برخی طیف های سیاسی در ایران 
این موضوع را نوعی مقاومت نشان دادن در برابر 
آمریکا می دانند. اگرچه این اختلاف نظر داخلی 
جای بحث در داخل ایران دارد، اما دست کم طرف 
آمریکایی بهتر است به جای طرح این گونه گلایه ها 
به تعیین تکلیف تحریم ها بپردازد تا اساسا توافق و 

مذاکره ای روی میز باشد.

در هشتمین دور مذاکرات وین،  اولین چالش جدی خود را نشان داد

اختلاف روایت ها
طرف غربی: مذاکرات روی پیش نویس مذاکرات دور روحانی ادامه یابد/ طرف ایرانی:  دو سند پیشنهادی دولت جدید ایران روی میز است
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